PAGE
14

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  23.09.2019  № 577
г. Ельня
О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 06.12.2013 №735
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 21.10.2013 № 615 «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ Ельнинского района Смоленской области» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 25.12.2014 № 852, от 28.10.2016 № 1069), Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

 п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 06.12.2013 № 735 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие сельского хозяйства в Ельнинском районе на 2014-2020 годы» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 08.12.2014 № 787; от 12.02.2015 № 74; от 24.02.2016  № 116; от 09.01.2017  № 3) следующие изменения:

1.1. В заголовке и пункте 1 слова «на 2014-2020годы» исключить;

1.2. Муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства в Ельнинском районе на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 06.12.2013 № 735 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 08.12.2014 № 787;от 12.02.2015 № 74; от 24.02.2016  № 116; от 09.01.2017  № 3) изложить в новой редакции (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области С.В. Кизунову.

Глава муниципального образования
«Ельнинский район» Смоленской области

Н.Д. Мищенков

	Отп.1 экз. – в дело
	Разослать: пр., сектор сх, фин.упр.,

	Исп. Л.Г. Галянт
	отд.экон., бух.

	тел. 4-22-09

	19.09.2019 г.

	Разработчик:

	Исп. Л.Г. Галянт

	тел. 4-22-09

	19.09.2019 г.

	Визы:

	Е.В. Глебова               ______________
	«___»______ 2019 г.

	С.В. Кизунова            ______________
	«___»______ 2019 г.

	А.А. Макаренкова        ______________
	«___»______ 2019 г.

	Т.В. Орещенкова          ______________
	«___»______ 2019 г.

	О.И. Новикова              ______________
	«___»______ 2019 г.

Утверждена

постановлением Администрации
муниципального образования
«Ельнинский район» Смоленской области от

«06».12.2013 №735
(в редакции постановлений
Администрации муниципального
образования «Ельнинский район»
Смоленской области от 08.12.2014 № 787;

от 12.02.2015 № 74; от 24.02.2016  № 116;

 от 09.01.2017  № 3)
от «___»_______ 2019 №____)
Муниципальная программа

«Развитие сельского хозяйства в Ельнинском районе»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства
в Ельнинском районе»

	Администратор муниципальной программы
	Сектор по вопросам сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Сектор по вопросам сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области;

Финансовое управление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области;

Отдел экономического развития, прогнозирования, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в Ельнинском районе»

	Цели

муниципальной программы
	- поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей;

-приостановление падения производства сельскохозяйственной продукции.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	Увеличение площади посева зерновых, повышение урожайности зерновых культур, увеличение валового сбора зерновых, увеличение численности поголовья крупного рогатого скота, увеличение валового производства молока, повышение удоев молока

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2014 – 2021 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Средства муниципального бюджета в общем объеме
480 тыс. рублей, в том числе:

2014 год -  не финансируется;

2015 год -  230 тыс. рублей;

2016 год -  50 тыс. рублей;

2017 год -  50 тыс. рублей;

2018 год -  50 тыс. рублей

2019 год -  50 тыс. рублей;

2020 год -  50 тыс. рублей

2021 год - 0 тыс.рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Увеличение площади посева зерновых, повышение уровня зерновых культур, увеличение численности поголовья крупного рогатого скота, в т. ч коров, повышение удоев молока и валового производства молока.

1. Общая характеристика социально-экономической
сферы реализации муниципальной программы
На сельской территории муниципального района располагается 3 сельских поселений. Общая площадь сельской территории муниципального района составляет 1056 кв. км, в том числе земель сельскохозяйственного
назначения 67418 га. Производством сельскохозяйственной продукции в 2019 г. занимаются 4 общественных хозяйств (3 СПК и 1 ТОО) и 11 крестьянских (фермерских) хозяйств, 2 ООО, 2 крестьянских хозяйства и 1 индивидуальный предприниматель. Общее количество граждан работающих в АПК района 100, из них 4 руководителей, 12 специалистов, 10 механизаторов.

Основой сельского хозяйства района является животноводство. В структуре товарной продукции сельскохозяйственного производства его продукция составляет 84%.

В последнее время наблюдается снижение поголовья крупного
рогатого скота. На 1 января 2018 года поголовье крупного рогатого скота
в сельхозпредприятиях составило 761 головы, что составляет 96% к
уровню 2012 года. За год поголовье крупного рогатого скота в сельхозпредприятиях сократилось на 32 головы. Соответственно снижается производство сельхозпродукции. Производство молока к уровню прошлого
года, уменьшилось в сельхозпредприятиях на 11,6 %.

Практически сельхозорганизации не занимаются откормом молодняка КРС, кроме ТОО «Кузнецовское».

Растениеводство специализируется на выращивании кормовых культур, зерновых, рапса и льна. За последние пять лет посевные площади сократились
на 10%. Урожайность зерновых в сельхозорганизациях составила 16,4 ц/га, льноволокна 2,8 ц/га. Выращенное зерно используется на корм скоту и продаже населению для нужд личного подсобного хозяйства. Картофель производят крестьянские (фермерские) хозяйства и личные подсобные хозяйства граждан.
На валовой сбор данной культуры существенное влияние оказывают климатические погодные условия (засуха, переувлажнение почв). Вся произведенная продукция реализуется на территории района населению,
а также вывоз в другие области и районы. Имеется потенциал для дальнейшего прироста путем повышения урожайности картофеля.

Демографическое и социально-экономическое положение продолжает усугубляться. Уже сегодня становится очевидным, что притока кадров не будет без значительных экономических рычагов поддержки селян, в том числе финансовой, с определением главных и перспективных направлений производства.

При сложившейся ситуации управление сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Ельнинский район»
Смоленской области вносит предложение на ориентирование сельхозпредприятий, на развитие и производство молока с повышением продуктивности дойного стада, организацию откорма крупного рогатого скота.

Настоящая программа также окажет поддержку сельским жителям, сохранение действующей социальной структуры на селе в тех сельских поселениях, которые еще имеют определенную возможность сохраниться на ближайшую перспективу. Финансовая поддержка должна дать результат по сохранению рабочих мест трудоспособному населению.

Правовым основанием выполнения мероприятий программы является Федеральный закон от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», постановление Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717
«О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
на 2013 – 2020 годы». В соответствии с данным законом к вопросам местного значения муниципального района относятся мероприятия по созданию условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, а также содействие развитию малого и среднего предпринимательства.

Кроме того, Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209 ФЗ
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»
к полномочиям органов местного самоуправления по вопросам развития
малого и среднего предпринимательства относится создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, в том числе формирование
и осуществление муниципальных программ развитие субъектов
малого и среднего предпринимательства, формирование инфраструктуры
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на
территории муниципальных образований и обеспечение их деятельности.
К данной категории субъектов относится большинство сельхозтоваропроизводителей района.

2. Приоритеты региональной государственной политики
в сфере реализации муниципальной программы, цели,
целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов,
сроков и этапов реализации муниципальной программы
Целями программы являются поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей и приостановление падения производства сельскохозяйственной продукции.

Задачи Программы:

-  улучшение качественного состава посевов зерновых культур;

-  улучшение качественного состава скота;

-  повышение среднесдаточного веса молодняка крупного рогатого скота реализованного с откорма.

Целевые показатели реализации муниципальной программы приведены
в Приложении № 1.

По итогам реализации мероприятий программы при достижении
значений целевых индикаторов и показателей программы менее 50 процентов установленного уровня может быть рассмотрен вопрос о неэффективности программы и досрочном прекращении ее реализации.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий,
входящих в состав муниципальной программы
Перечень программных мероприятий представлен в приложении № 2 к программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения
муниципальной программы.

Общий объем финансирования программы за счет средств бюджета муниципального образования «Ельнинский район» составляет 480 тыс. рублей
на 2014-2021 годы, в том числе по годам:

В 2014 году - не финансируется;

В 2015 году - 230 тыс. рублей;

В 2016 году - 50 тыс. рублей;

В 2017 году - 50 тыс. рублей;
В 2018 году - 50 тыс. рублей;

В 2019 году - 50 тыс. рублей;

В 2020 году - 50 тыс. рублей;

В 2021 году - 0 тыс. рублей.

При неполном использовании средств, направленных на реализацию мероприятий программы, допускается их перераспределение в рамках, установленных программой. Управление процессом реализации программы осуществляет Администратор программы.

Объем финансирования мероприятий программы за счет средств местного бюджета подлежит ежегодной корректировке.

Финансирование программы из бюджета муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области будет осуществляться в пределах средств, утвержденных на ее реализацию в решении о бюджете муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период.

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы
Администратор программы является ответственным за обеспечение ее реализации, которая осуществляется посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации программы исходя из ее содержания.

Исполнителем мероприятий программы являются сектор по вопросам сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области; финансовое управление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области; отдел экономического развития, прогнозирования, имущественных и земельных отношений  Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области. Выполнение программных мероприятий организовывается на основании следующих правовых актов:
- Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»;

- постановления Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2020 годы».
Контроль хода реализации программы осуществляет Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области и иные государственные органы в соответствии с их компетенцией, определенной федеральным и областным законодательством. Система организации контроля за исполнением программы формы статистической отчетности: форма № 4-СХ (Сведения об итогах сева под урожай), форма № 21-СХ (Сведения о реализации сельскохозяйственной продукции), форма № 24-СХ (Сведения о состоянии животноводства), форма № 29-СХ (сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур).

Приложение № 4 данной муниципальной программой не предусмотрено.

Приложение №1
к муниципальной программе

«Развитие сельского хозяйства

в Ельнинском районе»
Целевые показатели реализации муниципальной программы

«Развитие сельского хозяйства в Ельнинском районе»

	№

п/п
	Наименование показателя
	Ед.

измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей (на период реализации)

	2014

год
	2015

год
	2016

год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020

год
	2021
год

	Растениеводство

	1.
	Общая площадь зерновых
	га
	2217
	2431
	2307
	2341
	2376
	2412
	2448
	2500

	2.
	Урожайность зерновых
	ц/га
	13,3
	16,6
	15,7
	15,9
	16,1
	16,3
	16,5
	16,5

	3.
	Валовый сбор
	тонн
	3035
	3734
	3622
	3722
	3825
	3932
	4039
	4125

	Животноводство

	1.
	Поголовье крупного рогатого скота
	гол
	814
	833
	1386
	1407
	1428
	1449
	1470
	1485

	2.
	В том числе коров
	гол
	387
	384
	650
	660
	670
	680
	690
	700

	3.
	Валовое производство молока
	тонн
	1028,5
	1145,6
	1405
	1426
	1447
	1450
	1486
	1540

	4.
	Удой на одну корову
	кг
	2678
	2975
	2030
	2060
	2090
	2121
	2153
	2200

	5.
	Производство мяса
	тонн
	60,0
	36,4
	220
	223
	226
	230
	233
	240

Приложение №2

к муниципальной программе

«Развитие сельского хозяйства

в Ельнинском районе»

План реализации муниципальной программы
«Развитие сельского хозяйства в Ельнинском районе»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Испол-нитель мероп-риятия
	Источник финансирования
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

(тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	всего
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	Общая площадь зерновых, га
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	2307
	2341
	2376
	2412
	2448
	2500

	2
	Урожайность зерновых, ц/га
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	15,7
	15,9
	16,1
	16,3
	16,5
	16,5

	3
	Валовой  сбор, т
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	3622
	3722
	3825
	3932
	4039
	4125

	4
	Поголовье крупного рогатого скота, гол.
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	1386
	1407
	1428
	1449
	1470
	1485

	5
	В том числе коров, гол.
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	650
	660
	670
	680
	690
	700

	6
	Валовое производство молока, т
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	1405
	1426
	1447
	1450
	1486
	1540

	7
	Удой на одну корову, кг
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	2030
	2060
	2090
	2121
	2153
	2200

	8
	Производство мяса, т
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	220,0
	223,0
	226,0
	230,0
	233,.0
	240,0

	1.
	Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей и приостановление падения

производства сельскохозяйственной продукции

	1.1
	Возмещение части затрат на приобретение и внесение пестицидов (минеральные удобрения)
	Сектор по вопросам сельского хозяйства
	Муниципальный бюджет
	200,0
	0,0
	200,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	1.4
	Проведение ежегодных мероприятий, связанных с подведением итогов работы АПК Ельнинского района, организация и участие в ярмарках, конференциях, совещаниях, других мероприятиях входящих в компетенцию Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
	Сектор по вопросам сельского хозяйства
	Муниципальный бюджет
	280,0
	0,0
	30,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	0,0
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	ИТОГО по Программе

	480,0
	0,0
	230,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	0,0
	х
	х
	х
	х
	х
	х

Приложение №3

к муниципальной программе

«Развитие сельского хозяйства

в Ельнинском районе»

Сведения

об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

«Развитие сельского хозяйства в Ельнинском районе»
	№

п/п
	Наименование нормативного правового акта,

планируемого к принятию в период реализации муниципальной программы
	Основные положения нормативного правового документа
	Ожидаемые сроки принятия нормативно-правового акта

	1
	Федеральный закон от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»;
	Правовое регулирование отношений в сфере развития сельского хозяйства
	Действует

	2
	Постановление Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2020 годы».
	Повышение конкурентоспособности российской сельскохозяйственной продукции на внутреннем и внешнем рынках в рамках вступления России во Всемирную торговую организацию;
повышение финансовой устойчивости предприятий агропромышленного комплекса;
устойчивое развитие сельских территорий;
воспроизводство и повышение эффективности использования в сельском хозяйстве земельных и других ресурсов, а также экологизация производства
	Действует

	3
	Порядок финансирования мероприятий, предусмотренных муниципальной  программой «Развитие сельского хозяйства в Ельнинском районе»
	Утверждение порядка финансирования мероприятий, предусмотренных Программой
	Сентябрь 2019

Приложение №4

к муниципальной программе

«Развитие сельского хозяйства

в Ельнинском районе»
Оценка

применения мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы

«Развитие сельского хозяйства в Ельнинском районе»

	№

п/п
	Наименование меры муниципального регулирования*)
	Основание применения мер муниципального регулирования (наименование нормативного правового акта)
	Объем выпадающих доходов от налоговых льгот
	Обоснование необходимости применения мер муниципального регулирования***)

	1-й год реализации муниципаль-ной программы
	2-й год реализации муниципаль-ной программы
	3-й год реализации муниципаль-ной программы
	Последующие годы реализации программы

*Налоговые, тарифные, кредитные и иные меры муниципального регулирования, предусмотренные федеральным или областным законодательством.

**Объем выпадающих доходов местного бюджета (тыс. рублей), увеличение обязательств местного бюджета (тыс. рублей).

***Краткое описание необходимости применения мер муниципального регулирования, а также срок действия указанных мер и прогнозная оценка объема выпадающих доходов либо дополнительно полученных доходов при их использовании и иного эффекта применения мер.
Рег. № 0577 от 23.09.2019, Подписано ЭП: Мищенков Николай Данилович, "Глава муниципального образования ""Ельнинский район"" Смоленской о" 23.09.2019 9:55:56; Мищенков Николай Данилович, "Глава муниципального образования ""Ельнинский район"" Смоленской о" 23.09.2019 9:56:03, Распечатал________________